En segundo lugar, no es excusable porque tampoco en su época esto era tan sencillo, pues en cualquier año bisiesto tenía lugar la entrada del Sol en Aries un día antes, es decir, el día decimoséptimo de marzo, por lo que también en relación a esto se hubiera debido proporcionar una ligera información haciendo mención del año bisiesto. Es así que, si no se procede de este modo, no se debería haber anotado nada, porque, de no proporcionar esa información, mediante la anotación se proporcionaría una ocasión para errar que no existiría de no aparecer la misma.

En tercer lugar, también resulta evidente que, suponiendo que el primitivo autor pudiera ser de alguna manera excusado, sin embargo, en lo que concierne a nuestro propósito no puede negarse el que aquella proposición sea falsa e imposible, alcanzando entonces el punto que deseábamos, es decir, el que en el calendario se recogen algunas cosas que resultan falsas e imposibles.

## CAPITULUM LXXXVIII

**Quod non est verum quod quilibet mensis addat super alium duas horas, in crescendo vel in decrescendo, et ibi multa astrologica de aequinoctiis et solstitiis et declinationibus maximis Solis, et quod non crescit vel decrescit dies aequaliter in omnibus mensibus, sed in quibusdam in triplo quam in aliis, et quod magis crescit dies in martio quam in omnibus mensibus et magis decrescit in septembri quam in omnibus mensibus**

Annotatur etiam in calendariis, de singulis mensibus, quot horas diei et quot horas noctis habeant.

Nam, dicitur in ianuario quod dies habet horas octo et nox horas decem et sex, et februius habet in die horas decem et nox habet quattuordecim, et sic communiter addendo in quolibet mense duas horas addendo pro die et minuendo duas pro nocte, donec veniatur ad iunium, ubi annotatur quod nox habet horas sex et dies decem et octo, et deinde minuitur dies in quolibet mense per duas horas et nox crescit per duas, donec veniatur in decembrem, ubi annotatur quod dies habet horas sex et nox duodeviginti. Et istae annotationes reperiuntur quasi conformiter in omnibus calendariis et, tamen, istae sunt falsae et impossibiles.

Primo, patet quia ponatur quod aliquando sit dies horarum duodeviginti et nox sex et, e contrario, quod aliquando nox sit horarum duodeviginti et dies horarum sex. Et, tamen, in regionibus nostris nunquam hoc reperitur, quia in quinto climate, in quo nos manemus, dies maximus ad quindecim horas vel quasi accedit et nox maxima ad totidem. Si autem accipiamus in aliis regionibus quae sunt versus aequinoctialem, scilicet, in quarto, tertio, secundo et primo climatibus, magis est hoc manifestum, quia ibi nox et dies nunquam tantum crescunt sicut apud nos, quia minus ibi distant ab aequalitate, cum minus distent a circulo aequinoctiali.

Si, autem, velis hoc referre ad alia climata, scilicet, versus septimum, etiam non erit hoc possibile, quia unum clima non addit super aliud nisi spacium dimidiae horae, ut patet ex Ptolemaeo in *Almagesto* et est suppositio omnium astrologorum, ideo in fine

septimi climatis adhuc non provenit maximus dies ad septemdecim horas et conformiter nec maxima nox, quanto magis ad duodeviginti. Non ponunt autem astrologi plura climata, id est, plures regiones habitatas, et sic ista annotatio horarum diei et noctis falsa est pro tota latitudine terrae, quam astrologi in climata diviserunt.

Sed aliquis dicet quod, licet non verificetur pro terra septem climatum, verificabitur pro aliqua alia terra, in qua dies interdum proveniat ad horas duodeviginti et nox ad sex et, e contrario, in maxima nocte quae pervenit ad duodeviginti horas et dies tunc erit sex horarum.

Dicendum quod non solum ad duodeviginti, immo, terra est in qua dies pervenit ad horas viginti et in alia ad viginti et quattuor, et tunc est una circulatio Solis integra, faciens diem sine nocte, et est terra in qua dies durat uno mense, scilicet, quia Sol facit triginta circulationes integras antequam occidat sub horizonte. Et est terra in qua provenit ad duos menses, ad tres, quatuor et est terra in qua dies durat sex mensibus et nox totidem, et ibi una dies naturalis est unus annus completus de nostris, et ibi necesse est quod Sol faciat centum octoginta duas vel tres revolutiones sine circulationes integras super horizontem antequam occidat, et postquam fuerit sub horizonte facit totidem circulationes completas antequam oriatur.

Istud autem, licet simplicibus videatur esse falsum vel admirandum valde, tamen nec est falsum nec admirandum, sed pure naturale, quia, sicut hic est naturale aliquando esse diem quatuordecim horarum et noctem decem horarum, ita ibi naturale est diem esse sex mensium et noctem totidem, quod affirmat Ptolemaeus et omnes astrologi.

Sed, dato quod nemo assereret, necesse erat hoc concedi quia probetur demonstratione. Et sit istud propter obliquitatem sphaerae super horizonte et, secundum maiorem et minorem obliquitatem sphaerae vel horizontis, fit ista diversitas in quantitate dierum et noctium maior, de quo non spectat ad praesens magis dilatare sermonem. Et sic bene conceditur quod isti petunt, scilicet, an alicubi sit dies horarum decem et octo et nox sex et e contrario.

Sed, adhuc, dicendum quod non est excusabilis ex hoc iste error, quia tunc tales annotationes solum fieri deberent in calendariis terrae illius, scilicet, in quadam parte

Alemaniae versus Daciam et partes maxime aquilonares eius, etiam in quadam parte Angliae et insulis adiacentibus. In terra, autem, nostra nullo modo deberent fieri tales annotationes.

Sed forte aliquis dicet quod verum est quod pro singulis terris et climatibus deberent fieri propriae annotationes cum in singulis sit propria quantitas dierum et noctium et, tamen, facta est una annotatio pro omnibus regionibus, scilicet, illa, quae communior erat.

Sed dicendum quod hoc nullo modo est verum, nam, dato quod pro omnibus regionibus fieret una annotatio, quod erat satis inconueniens, tamen illa deberet fieri pro illa regione quae participaret magis de natura medii, ut facilius communicaret cum omnibus extremis et esset minor falsitas. Ista, tamen, est regio quinti et quarti climatis quantum ad situm climatum vel quantum ad habitationem gentium, quia multi habitantes extra omnia septem climata versus aquilonem, saltem acciperent sextum clima pro medio et, tamen, in his non pervenit dies ad sexdecim horas et nox minima non est minor octo horis. Patet ex Ptolomaeo in *Almagesto*, Alfragano et omnibus astrologis, ideo non proprie assumpta est annotatio pro terra, quae esset extra omnia climata.

Item, quia cum ista anotatio fiat in calendariis Ecclesiae, seu ecclesiarum, debuit fieri conformis illi terrae in qua magis viget Ecclesia, et ista est terra quinti et sexti climatis, quia in istis duobus climatibus pro maiori parte sunt omnia regna christianorum habitantium in Europa. De habitantibus in Asia et Africa, modicum pertinet ad nos.

Et tamen istud non factum est, sed facta est annotatio pro extremis terris christianorum, quae a paucis annis sunt christianorum. Nam, prius maxima pars Alemaniae, potissime aquilonaris, et tota Anglia ad barbaros pertinebat. Anglici quippe tempore Beati Gregorii fidem susceperunt, ut patet ex legenda sua. Alemani autem posterius, nam et magna quaedam pars ipsorum, versus polonicos, diebus nostris conversa est, et manet adhuc regiones aliquae ibi non conversae, et sunt gentes barbarorum non maurorum, sed vere paganorum, qui legem nullam circa cultum divinum tenent, sed colunt silvas tanquam deum. Non, ergo, erat conveniens taliter annotari.

Et adhuc alius error est in hoc, qui nullo modo potest excusari respectu alicuius regionis, scilicet, quia ponitur quid quilibet mensis habeat duas horas, alias addat duas horas in die super alium, vel totidem diminuat, et idem respectu noctis. Sed hoc est impossibile, nam, dato quod aliqua regio sit in qua dies maximus perveniat ad decem et octo horas et nox tunc solum habet sex, tamen adhuc in regione illa non est verum quod quilibet mensis addat super alium duas horas praecise in die vel in nocte, et nullus sit qui minus addat nec sit aliquis qui addat plus.

Hoc autem probatur, et petitur, quando dicitur in annotatione ianuarii: “nox habet horas decem et sex et dies octo”, et sic de caeteris, an intelligatur quod in toto mense ianuarii quilibet dies habeat horas octo praecise et quaelibet nox habeat sexdecim vel intelligatur, quod maior dies ianuarii, qui est ultimus, habeat octo horas et nox tunc habeat decem et sex horas, sed neutrum istorum modorum potest stare in veritate dictum.

De primo patet quod non possit stare, quia tunc omnes dies ianuarii essent aequales inter se et, tamen, falsum est, quia dies semper sunt in crescendo vel decrescendo et nunquam sunt in statu, nec possunt dari duo dies aequales qui sint coniuncti. Et satis manifeste cernitur quod in medio et in fine ianuarii sunt dies maiores quam in principio.

Item patet quia, dato hoc, sequeretur magnum inconueniens et absurdum, nam, cum diceretur quod ianuarus habet in die horas octo et in nocte decem et sex et intelligitur de quolibet die ianuarii, sequeretur quod ultimus dies ianuarii habet octo horas solum et nox sua decem et sex et tunc, cum in annotatione februarii dicatur quod nox habet horas decem et quattuor et dies decem et intelligatur supradicto modo, sequeretur quod quaelibet dies februarii tantum haberet in die quod in nocte, et sic primus dies februarii haberet horas decem et nox sua horas decem et quattuor. Cum, ergo, ultima dies ianuarii habet horas octo solum et nox horas decem et sex et primus dies februarii horas decem et nox horas decem et quattuor, sequitur quod erant duo dies immediati quorum unus excedat alium per duas horas et similiter de noctibus eorum, quod absurdum est et impossibile et contra rationem et experientiam. Non, ergo, potest intelligi hoc modo annotatio.

Secundus etiam modus non potest stare, scilicet, quod ianuarius in die habeat horas octo et in nocte decem et sex, id est, quod in fine mensis sit dies octo horarum et nox decem et sex et ante hoc semper sit dies minor octo horis et nox maior decem et sex et sit continuum crementum usque ad finem mensis et sic intelligatur de februario quia dies habeat horas decem et nox decem et quattuor, nam hoc dato sequitur quod dies semper sunt in augmento vel in diminutione et quod in omnibus mensibus crescunt vel decrescunt aequaliter, scilicet, in quolibet mense per duas horas. Sed istud est impossibile omnino, quia, dato quod sit aliqua regio in qua maximus dies perveniat ad duodeviginti horas et minimus habeat solum sex, tamen ibi non est possibile quod in quolibet mense dies augeatur per duas horas vel totidem decrescat de horis, ita quod in omnibus mensibus sit augmentum vel detrimentum sive diminutio per aequalia, sed, stante tali terra, necessarium est quod aliquis mensis sit in quo dies crescat quasi per tres horas super alium mensem et alius sit in quo non crescat nisi per horam et dimidiam vel quasi, unde ad sensum ista patent si quis ista inspiciat, nam magis crescit dies in martio a principio usque ad finem quam a principio maii usque ad medium iunii. Sic est etiam in decrescendo, nam plus decrescit dies a principio septembris usque ad finem eius quam a principio novembris usque ad medium decembris.

Est autem regula quod apud aequinoctia, ante et post, in paucis temporibus dies valde crescunt et decrescunt, et apud solstitia, ante et post, dies modicum crescunt et decrescunt in magno tempore.

Ista autem declarantur aequaliter astrologice, nam dies et nox faciunt unam circulationem integram vel, ut proprius dicatur, Sol ex una circulatione completa reddit diem et noctem, et pars illa circuli Solis quae est supra horizontem facit diem, illa autem pars quae est infra horizontem constituit noctem. Et, quando contingit illos duos arcus esse aequales, est aequinoctium, quando vero arcus super horizontem maior est, dies est maior, quando autem arcus sub horizonte maior est, nox est maior.

Est autem hic considerandum pro ampliori evidentiâ, quod Sol movetur semper in Zodiaco per medietatem eius, non declinando ad meridiem vel aquilonem, sed semper per medium, sub linea ecliptica, et Zodiacus est circulus intersecans aequinoctialem circulum oblique ad angulos aequales et, quando Sol pervenit ad aliquam de illis duabus intersecationibus ubi aequinoctialis cum Zodiaco se secat, movetur per aequinoctialem,

et tunc est arcus qui est super horizontem aequalis arcui qui est sub horizonte, et sic nox et dies aequantur. Et, quando hoc contingit bis in anno Sole perveniente ad illas duas intersecationes, fit bis quolibet anno aequinoctium. In caeteris partibus anni, dies et nox sunt inaequales.

Zodiacus, autem, secans aequinoctialem in duobus punctis, declinat ab ea in omnibus aliis partibus suis, et sunt duo puncta in quibus maxime declinat, et sunt ista puncta sibi opposita aequaliter distantia ab utraque sectione. Et illa puncta vocantur maxime Solis declinationes, quia, quando Sol pervenit ad alterutram duarum sectionum Zodiaci aequinoctialis, nulla est distantia vel “declinatio” eius, quia est tunc realiter in aequinoctiali respectu cuius accipitur declinatio, sed cum inde recedit incipit declinare, sed, cum pervenerit ad alterutrum illorum duorum punctorum nominatorum, iam non potest magis recedere, sed potius redit versus aequinoctiale. Ideo, illa duo puncta vocantur maximae Solis declinationes.

Vocantur etiam duo tropici, id est, “circuli conversionum”, quia usque ad illos procedit semper Sol ab aequinoctiali. Cum autem pervenerit ad aliquem illorum non procedit ultra, sed incipit redire vel “converti” versus aequinoctialem. Ideo, conversionum circuli vel “tropici” in graeco, quod idem est proprie dicuntur. Quandiu autem Sol est in istis declinationibus ab aequinoctiali versus aliquem de duobus tropicis, dies et nox sunt inaequales.

Vocantur autem ista quatuor puncta sic, scilicet, unus punctus intersecationis aequinoctialis cum Zodiaco vocatur caput Arietis. Et punctus intersecationis oppositae vocatur caput Librae. Et unus punctus maximae declinationis vocatur caput Cancri vel tropicus Cancri. Alius punctus oppositus declinationis maximae vocatur caput Capricorni vel tropicus Capricorni. In capite Arietis fit aequinoctium vernale, quod est circa medium martii. In capite Librae fit aequinoctium autumnale et est circa medium septembris, tunc sunt noctes et dies aequales. In capite Cancri fit solstitium aestivale et tunc est dies maximus anni. In capite Capricorni fit solstitium hyemale et tunc est dies minimus anni et nox maxima.

Et hoc apparet quod, cum solum bis in anno fit aequinoctium, Sole existente in alterutra duarum sectionum, scilicet, capitis Arietis et Librae, quod quandiu quando

declinat ab aequinoctiali versus alterum tropicorum quousque redeat rursus ad aequinoctialem, erunt dies minores noctibus, et quando ab illa sectione ad alterum tropicorum declinat, donec iterum redeat ad aequinoctialem, erunt dies maiores noctibus. Ex quo rursus sequitur quod, cum istae duae partes declinationis sint duae medietates circuli Zodiaci quam Sol complet in uno anno, quod in una medietate anni erunt semper dies maiores noctibus et in alia medietate erunt semper noctes maiores diebus.

Ex his sequitur rursus quod, in illa medietate quae est declinando ab aequinoctiali intersectione versus tropicum Capricorni quousque redeatur ad aliam intersectionem quae est opposita, scilicet, declinando a capite Librae ad tropicum Capricorni quousque redeatur ad aliam sectionem quae est caput Arietis, sunt dies minores noctibus. Et hoc est a medio septembris, vel parum ante, usque ad medium martii vel quasi, nam ibi sunt istae duae intersectiones. Etiam sequitur quod, quandiu Sol intendit ab intersectione capitis Arietis versus tropicum Cancri, quousque redeat iterum ad aequinoctialem intersectionem, quae est capitis Librae, sunt dies maiores noctibus. Et hoc est a medio martii vel quasi usque ad medium septembris vel quasi, quia ibi signantur haec loca sectionum.

Apparet etiam ex dictis quod, a tropico Cancri sive capite Cancri usque ad tropicum vel caput Capricorni dies decrescunt, nam cum, Sole existente in capite Cancri, recedat maxime ab aequinoctiali in illa medietate circuli in qua crescunt dies, necesse est quod sit ibi maximus dies anni, ut etiam supra dictum est, ideo, quandiu recesserit Sol ab eo usque ad tropicum Capricorni, in quo est minimus dies anni, semper decrescit. Nam, antequam Sol veniat seu perveniat ad diem maximum, non potest dies decrescere, et postquam pervenerit ad minimum etiam non potest decrescere. Ideo, in tota ista medietate quae est inter duos tropicos, dies decrescet, et istud est a medio iunii vel quasi usque ad medium decembris vel quasi. Et in medietate illa quae est a tropico Capricorni usque ad tropicum Cancri dies semper crescat, nam, postquam Sol pervenit ad tropicum Capricorni non potest dies decrescere, cum non possit magis elongari ab aequinoctiali, sed potius redeat ad illam. Et postquam pervenerit ad tropicum Cancri non potest dies magis crescere, quia non potest plus incedere ab aequinoctiali, ideo inter istos duos tropicos semper crescit, et est medietas anni quae est a medio decembris vel quasi usque ad medium iunii vel quasi.

Nunc demonstrato quomodo dies semper crescit aut decrescit et in quibus partibus anni et circuli hoc fit, declarandum est de quantitate augmenti et diminutionis. Diximus autem quod a tropico Cancri usque ad tropicum Capricorni semper dies decrescunt, et a tropico Capricorni usque ad tropicum Cancri semper crescent, et, tamen, ut planius videatur et brevius, consideremus ab aequinoctiis ad solstitia, scilicet, ab intersectione aequinoctialis et Zodiaci usque ad aliquem de tropicis. Et pro hoc praesupponendum quod Zodiacus circulus quae Sol pertransit in uno anno dividitur in duodecim partes, quae vocantur duodecim signa, scilicet, Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, Aquarius et Piscis. Tria prima, scilicet, Aries, Taurus et Gemini, sunt in illa quarta Zodiaci quae est ab aequinoctio vernali usque ad solstitium aestivale, sive a capite Arietis usque ad tropicum Cancri. Et tria sequentia, scilicet, Cancer, Leo et Virgo, sunt a solstitio aestivali usque ad aequinoctium autumnale, sive a capite Cancri usque ad intersectionem capitis Librae. Tria sequentia, scilicet, Libra, Scorpius et Sagittarius, sunt ab aequinoctio autumnali usque ad solstitium hyemale, sive a capite Librae usque ad caput vel tropicum Capricorni. Et tria ultima, scilicet, Capricornus, Aquarius et Piscis, sunt a solstitio hyemali usque ad aequinoctium vernale, sive a tropico Capricorni usque ad intersectionem capitis Arietis.

In primis tribus est Sol a medio martii vel quasi usque ad medium iunii vel quasi. Et in secundo ternario est a medio iunii vel quasi usque ad medium septembris vel quasi. In sequenti ternario est a medio septembris vel quasi usque ad medium decembris vel quasi. In quarto ternario est a medio decembris vel quasi usque ad medium martii vel quasi.

Hoc prasupposito, dicendum quod dies crescit vel decrescit quandocunque Sol recedit ab aequinoctiali versus aliquem de tropicis, sive ad aliquam de maximis declinationibus, quod idem est. Et secundum quod magis recedit, magis crescunt vel decrescunt dies. Et quando aequaliter recedit in duabus partibus aliquorum signorum, in illis aequaliter crescunt vel decrescunt. Pro quo sciendum quod istae duae maximae declinationes sive duo tropici aequaliter distant ab aequinoctiali. Quaelibet, enim, earum distat viginti et quattuor gradibus fere, scilicet, dividendo totum Zodiacum in trecentis et sexaginta partes aequales, quaelibet illarum vocatur unus gradus et vigintiquatuor de illis habet linea, quae intercidit inter aequinoctialem et quamlibet earum declinationum.

Dico autem de linea quae cadit super utrunque recte et interfecat utrumque orthogonaliter ad angulos rectos sphaerales.

Hoc viso, retento praesupposito nostro, dicamus quod, sit aliqua terra in qua maior dies sit horarum decem et octo, ibi quando Sol fuerit in capite Arietis, in medio martii vel quasi, erit dies duodecim horarum et, totidem nox, et quando fuerit Sol in capite Cancri erit dies duodeviginti horarum et nox sex, et quando fuerit Sol in capite Librae erit dies horarum duodecim et nox totidem. Cum vero fuerit Sol in tropico Capricorni, erit dies sex horarum et nox duodeviginti. Ex quo apparet quod, in declinatione Solis ab aequinoctiali, scilicet, a capite Arietis usque ad tropicum Cancri, crescat dies sex horas, et in alia declinatione Solis ab aequinoctiali, scilicet, a capite Librae usque ad tropicum Capricorni, decrescit dies sex horas, et utraque declinatio est vigintiquatuor graduum fere, ut dictum est, ideo cuilibet horae respondebunt quatuor gradus de declinatione. Ita ut dicamus quod, quando Sol declinaverit a capite Arietis usque ad Cancrum quatuor gradibus, erit dies horarum tredecim, et cum declinaverit sex gradibus, erit dies tredecim horarum et dimidia, et cum declinaverit decem et octo gradibus, erit dies sedecim horarum et dimidia, et cum declinaverit viginti gradibus, erit dies decem et septem horarum. Cum vero declinaverit vigintiquatuor vel quasi, iam est in capite Cancri, et est tunc dies duodeviginti horarum completarum.

Similiter in diminuendo, cum Sol declinat quatuor gradibus a capite Librae versus Capricornum, est dies undecim horarum, et cum declinat octo gradibus, est dies decem horarum, et cum declinat sedecim gradibus, est dies octo horarum, et cum declinat vigintiquatuor gradibus fere, est in fine declinationis, et est dies sex horarum.

Nunc autem dicendum quod, a capite Arietis usque ad caput Cancri, in quo spacio augetur dies sex horis, sunt tria signa aequalia, scilicet, Aries, Taurus et Gemini. Et a capite Librae usque ad Capricornum, in quo spacio decrescit dies sex horis, sunt reliqua tria signa aequalia, scilicet, Libra, Scorpius et Sagittarius. Et quodlibet istorum signorum pertransit Sol in uno mense, scilicet, in triginta diebus et decem horis et paucis minutis horae. Ideo, crederet aliquis quod illa declinatio maxima quae est vigintiquatuor graduum fere, scilicet, ab aequinoctiali ad tropicum Cancri, dividatur aequaliter per ista tria signa, scilicet, Aries, Taurus et Gemini, et tunc, cum cuilibet signo corresponderent octo de gradibus declinationis, competerent ei duae horae

augmentationis diei. Et quia in quolibet illorum trium mensium, scilicet, a medio martii vel quasi usque ad medium iunii vel quasi Sol transit per unum signum, esset augmentum diei in quolibet illorum mensium horarum duarum. Et sic fieret procedendo a Libra versus Capricornum per alia tria signa, scilicet, Libram, Scorpionem et Sagittarium, scilicet, quod cuilibet istorum trium signorum comperetent octo gradus de illa declinatione et quodlibet illorum servit uni mensi, esset in quolibet illorum trium mensium, scilicet, a medio septembris usque ad medium decembris vel quasi incrementum duarum horarum, et sic esset aequale, et tamen non est.

Sed dicendum est quod, licet signa omnia inter se aequalia sint, quia quodlibet continet gradus triginta et Sol tantum moratur in transeundo unum sicut alterum, secundum motum medium, et in quolibet triginta diebus et horis decem et quibusdam minutis horae, tamen de illa latitudine declinationis ab aequinoctiali non competit eis aequaliter, sed quibusdam plus et aliis minus. Et hoc necessarium est propter motum sectionis et curvationis circuli, sicut ad oculum apparet si quis respicit in ponendo chordas et sagittas pro arcibus circulorum.

Unde est regula quod, quanto aliqua signa vel partes signorum magis accedunt ad puncta aequinoctiorum, competit eis magis de latitudine illa declinationis. Et, quanto magis appropinquant ad puncta solstitiorum, minus competit eis de ista latitudine declinationis.

Et ob hoc magis crescit dies stante in Ariete quam Sole stante in Tauro et magis stante in Tauro quam stante in Geminis. Eodem modo, in illa quarta quae est a capite Capricorni usque ad caput Arietis crescunt dies, et magis crescunt in Piscibus quam in Aquario, et magis in Aquario quam in Capricorno, secundum, quod magis accedunt ad caput Arietis, ubi est aequinoctium.

Similiter autem et in alia medietate, in qua decrescunt dies, scilicet, a Cancri capite usque ad Capricornium. Nam decrescunt dies magis in Virgine quam in Leone et magis in Leone quam in Cancro, secundum quod magis ad caput Librae, ubi est aequinoctium accedunt. Etiam in quarta quae est a capite Librae usque ad Capricornum. Nam magis decrescunt dies in Libra quam in Scorpione et magis in Scorpione, quam in Sagitario.

Est multum inaequalis ista divisio non solum in signis, sed etiam in partibus signorum. Nam, in Ariete magis crescunt dies in duodecim gradibus primis quam in quatuordecim de ultimis, et ita in quolibet alio signo, secundum quod una pars eius magis vel minus accedit ad aequinoctiali punctum. Unde in primis decem gradibus Geminorum magis crescit dies quam in decem ultimis.